

MAED-204 / MAED-10

Distance Education

दूरस्थ शिक्षा

M.A. Education (MAED-12/16/17)

Second Year, Examination 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए प्रन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the priorities and the challenges of distance education.

दूरस्थ शिक्षा की प्राथमिकताओं एवं चुनौतियों की व्याख्या कीजिए।

2. What do you understand by distance education? Describe the role of Central Government and State Government on the upliftment of distance education.

दूरस्थ शिक्षा से आप क्या समझते हैं? दूरस्थ शिक्षा के उत्थान में केन्द्र सरकार व राज्य सरकार की भूमिका का वर्णन कीजिए।

3. Explain the priorities of distance education. Describe the contribution of various institutions in quality assurance of distance education.

दूरस्थ शिक्षा की प्राथमिकताओं को स्पष्ट कीजिए। दूरस्थ शिक्षा की गुणवत्ता आश्वासन में विभिन्न संस्थाओं के योगदान की व्याख्या कीजिए।

4. "Future of distance education" Elaborate this statement.

“दूरस्थ शिक्षा का भविष्य” इस कथन की विस्तृत विवेचना कीजिए।

5. Explain the process of developing Self Instructional Learning Material in Distance Education.

दूरस्थ शिक्षा में स्व-अनुदेशिक अधिगम सामग्री के निर्माण की प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the advantages of teleconferencing.

टेलीकान्फ्रेंसिंग के लाभ स्पष्ट कीजिए।

2. Explain the need and importance of distance education.

दूरस्थ शिक्षा की आवश्यकता एवं महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

3. Describe the scope of distance education.

दूरस्थ शिक्षा के कार्यक्षेत्र का वर्णन कीजिए।

4. Mention the aims of distance education.

दूरस्थ शिक्षा के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।

5. Write a note on the role of mass communication in the expansion of distance education.

दूरस्थ शिक्षा के प्रसार में जनसंचार की भूमिका पर एक टिप्पणी लिखिए।

6. Explain the need and importance of evaluation.

मूल्यांकन की आवश्यकता एवं महत्त्व स्पष्ट कीजिए।

7. Write the use and advantage of videotex.

वीडियोटेक्स के उपयोग एवं लाभ लिखिए।

8. Write a note on the modern trends in distance education.

दूरस्थ शिक्षा में आधुनिक प्रवृत्तियों पर एक टिप्पणी लिखिए।
